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SUMMARY

Iron belongs among the trace elements and its role in humans is irreplaceable. Up to

5 g of iron can be found in adult body distributed among different compounds. Iron ions

are therefore essential to all cells of our body and its homeostasis is thoroughly

controlled.

Iron uptake into the organism is mediated by enterocyte cells in the small intestine,

where heme as well as non-heme forms of iron are absorbed. Non-heme iron is absorbed

via Dcytb (duodenal cytochrome b), DMT1 (divalent metal transporter 1), ferroportin,

hephaestin, and ceruloplasmin molecules. Although these molecules can also participate

in non-transferrin-bound iron transport across plasma membranes within the whole

organism, mechanisms of this transport are not yet fully elucidated.

The aim of the present work was to contribute to our understanding of molecular

mechanisms that are involved in non-transferrin-bound iron transport across the plasma

membrane of mammalian cells. Our project was focused on the description of non-

transferrin-bound iron transport in human cells in vitro and in vivo under conditions of

iron deficiency or iron overload. Transformed cell lines, that represent the three main

types of cells involved in iron homeostasis, and tissue samples of duodenal biopsies were

used as experimental models.

The expression of DMT1, Dcytb, ferroportin, hephaestin and ceruloplasmin

molecules was tested in human cell lines Caco-2 (colorectal carcinoma), K562

(erythroleukemia) and HEP-G2 (hepatocellular carcinoma). The Caco-2 cell line

represents intestinal cells responsible for iron absorption, the K562 cell line represents

erythroid, iron-utilizing cells, and the HEP-G2 cell line is a model of hepatocytes that

exhibit a high capacity for iron storage. The expression of the mentioned molecules was

also tested in tissue samples from patients with iron deficiency anemia (IDA), hereditary
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hemochromatosis (HHC), alcoholic liver disease (ALD) and healthy controls. The level

of expression was tested on both mRNA and protein levels. Moreover, HFE

(hemochromatosis gene) and TfR1 (transferrin receptor 1) mRNA levels and serum

hepcidin levels were analyzed in patient samples.

In in vitro experiments we demonstrated that different iron availability affects the

expression of tested molecules in cell-type specific manners. In Caco-2 cells, we detected

changes that correspond with suggested mechanisms of cellular regulation of iron

transport via IRP/IRE interactions. Under iron deprivation, we detected increase iron

uptake in K562 cells. Although the increase in iron uptake was dependent on protein

synthesis, we detected no changes in the protein expression of tested molecules.

Therefore, we assume involvement of others, as yet, unidentified molecules participating

in non-transferrin-bound iron transport into these cells.

In in vivo studies, we demonstrated decreased serum hepcidin levels in all tested

groups of patients compared to controls. However, the change was significant only in the

ALD group of patients. Nevertheless, the effect of hepcidin levels on tested iron transport

molecules in our patients was not confirmed. Increased mRNA levels of DMT1,

ferroportin and TfR1 were detected, however, these changes were not confirmed on the

level of proteins. This may be due to the relatively small group of patients, which

contributed to the high heterogeneity of results. However, some positive correlations

among Dcytb, hephaestin, DMT1, ferroportin, and TFR1 mRNA in all groups of patients

indicate coordinated regulation of the expression of these genes.

In our study, we contributed to our understanding of the regulatory mechanisms of

iron uptake into the organism via duodenal enterocytes using in vitro and in vivo

experiments. Active transport of non-transferrin-bound iron was also detected in non-

enterocyte cells, however, it was most likely with the involvement of other suspected

molecules.
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SOUHRN

Železo patří mezi stopové prvky a jeho role je u člověka nezastupitelná. V těle

dospělého člověka může být přítomno až 5 g železa jako součást nejrůznějších sloučenin.

Ionty železa jsou tedy esenciální pro veškeré buňky našeho těla a jejich homeostáza tak

musí být důsledně kontrolována.

Železo vstupuje do organismu přes enterocytární buňky tenkého střeva, kde je

absorbováno jak v hemové tak nehemové formě. Nehemové železo je přijímáno pomocí

molekul Dcytb (duodenal cytochrome b), DMT1 (divalent metal transporter 1),

ferroportin, hephaestin a ceruloplasmin. Ačkoli se tyto molekuly mohou podílet i na

transportu netransferrinového železa přes plasmatickou membránu v rámci celého

organismu, mechanismy tohoto transportu nejsou stále plně prozkoumány.

Cílem předložené práce bylo přispět k pochopení molekulárních mechanizmů, které

se podílejí na transportu netransferinového železa přes plasmatickou membránu v savčích

buňkách. Náš projekt byl zaměřen na popis transportu netransferinového železa v

lidských buňkách in vitro a in vivo při nedostatku nebo přetížení železem. Jako

experimentální modely jsme použili transformované buněčné linie reprezentujících tři

základní typy buněk homeostázy železa a vzorky tkání z duodenálních biopsií.

Expresi DMT1, Dcytb, ferroportinu, hephaestinu and ceruloplasminu jsme testovali v

lidských buněčných liniích Caco-2 (kolorektální karcinom), K562 (erytroleukemie) a

HEP-G2 (hepatocelulární karcinom). Buněčná linie Caco-2 reprezentuje intestinální

buňky zodpovědné za absorpci železa, linie K562 představuje erythroidní, železo-

využívající buňky, a linie HEP-G2 je modelem hepatocytů s vysokou schopností železo

skladovat. Expresi daných molekul jsme dále testovali ve vzorcích duodenální tkáně

pacientů s anemií v důsledku nedostatku železa (IDA, iron deficiency anemia),

hereditární hemochromatózou (HHC), alkoholovým jaterním postižením (ALD, alcohol
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liver disease) a u zdravých kontrol. Míru exprese jsme testovali jak na úrovni mRNA, tak

na úrovni proteinů. Ve vzorcích pacientů jsme dále stanovovali hladinu mRNA pro HFE

(gen pro hemochromatózu) a TfR1 (transferinový receptor 1) a hladinu sérového

hepcidinu.

V rámci in vitro experimentů jsme ukázali, že rozdílná dostupnost železa ovlivňuje

expresi testovaných molekul v závislosti na buněčném typu. U buněk Caco-2 jsme

detekovali změny, které korespondují s předpokládaným mechanismem regulace

transportu železa na buněčné úrovni pomocí IRP/IRE interakcí. Za podmínek nedostatku

železa jsme zjistili zvýšený příjem železa buňkami K562. Ačkoli byl zvýšený příjmem

železa závislý na proteosyntéze, nezaznamenali jsme žádné změny v expresi testovaných

molekul na úrovni proteinu. Předpokládáme tedy účast dalších zatím neidentifikovaných

molekul podílejících se na transportu netransferinového železa do těchto buněk.

Ve studiích in vivo jsme zaznamenali snížené hladiny sérového hepcidinu oproti

kontrole u všech testovaných skupin pacientů. Nicméně, pouze v případě pacientů s ALD

se jednalo o změnu signifikantní. Vliv hepcidinu na testované molekuly transportu železa

u našich pacientů jsme však nepotvrdily. Na úrovni mRNA jsme sice zjistili zvýšení

exprese DMT1, ferroportinu a TfR1, ale tyto změny nebyly potvrzeny na úrovni

proteinu. Důvodem mohou být relativně malé soubory pacientů přispívající k vysoké

heterogenitě výsledků. Přesto, určité pozitivní korelace mezi mRNA hladinou Dcytb,

hephaestinu, DMT1, ferroportinu a TfR1 u všech skupin pacientů nasvědčují

koordinované regulaci těchto genů.

V rámci naší studie jsme přispěli k porozumění regulačních mechanismů vstupu

železa do organismu prostřednictvím duodenálních enterocytů pomocí in vitro i in vivo

experimentů. Aktivní transport netransferrinového železa jsme prokázali i v případě

neenterocytárních buněk, avšak velmi pravděpodobně za účasti i jiných suspektních

molekul.
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1. INTRODUCTION

IRON AND THE BODY 1.1.

Iron is an essential element for all organisms due to its involvement in many cellular

processes. In biological systems, iron is present in two stable oxidative states, such as

ferric ion (Fe
3+

) and ferrous ion (Fe
2+

). Under physiological conditions, ferrous iron is

subjected to rapid oxidation and ferric iron forms insoluble, biologically unavailable

hydroxides. The equilibrium concentration of free ferric iron is under these conditions

extremely low, which means an almost complete absence of free ferric iron in biological

systems.

Iron is involved in oxygen transfer (hemoglobin, myoglobin) and thanks to its ability

to exist in two stable oxidative states it can also function as a donor or acceptor of

electrons. Owing to this redox ability, iron is an active part of the electrotransport

proteins (iron-sulfur proteins and cytochromes), it participates in the processes of

oxidative phosphorylation (mitochondrial aconitase, succinate dehydrogenase), DNA

synthesis (ribonucleotide reductase), catalytic oxidation (oxidase) and aides in

[…]


blot analysis for DMT1 (e) and ferroportin (g) is shown. The mean ± standard error of the mean (SEM) of

each group is shown. Statistical significance when compared to A using the Mann-Whitney nonparametric

test: * P < 0.05, ** P < 0.01, *** P < 0.001.
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that higher iron stores positively correlate with insulin resistance, it can be assumed that

the lower iron uptake in vegans is one of the factors increasing insulin sensitivity (Craig,

2010). A key hormone involved in iron homeostasis is hepcidin, which functions as a

negative regulator of iron absorption by enterocytes and is also responsible for release of

iron from the monocyte-macrophage system into circulation (Nicolas et al., 2002a; Ganz,

2004; Nemeth et al., 2004; Dunn et al., 2007). However, to this time, no studies have

tested the hepcidin levels in a population of vegans.

Our study included 57 vegans and 52 corresponding controls. Exclusion criteria were

under 18 years of age and the presence of any chronic disease with an impact on the

intermediary metabolism. Each subject underwent a collection of peripheral blood under

basal conditions and the following parameters of iron metabolism and glucose

homeostasis were determined in serum: hepcidin, pro-hepcidin, ferritin, iron binding

capacity, transferrin, serum iron level, blood glucose, insulin, and C-peptide.

Concerning our results, a significant difference was found between the groups in the

levels of hepcidin (vegans 5.72 ng/ml vs. control 9.63 ng/ml, p < 0.0001) (Fig. 4.6.a) and

pro-hepcidin (vegans 288.0 ng/ml vs. control 431.5 ng/ml, p < 0.0001) (Fig. 4.6.b).

These results showed that vegans, compared with the controls, have lower serum

hepcidin and pro-hepcidin levels. This corresponds to an effort by the organism to

increase the intake of iron through enterocytes, but also increases the release of iron into

circulation at the level of individual cells. These facts, together with the known negative

association between vegan diet and insulin resistance may indicate that lower dietary

intake of iron assists in preventing development of insulin resistance.

Fig. 4.6. Serum levels of hepcidin (a) and pro-hepcidin (b) in tested groups of controls and vegan

population. The hepcidin levels were assessed using commercial ELISA kit. The median, interquartile

range, minimum and maximum of each group is shown. Statistical significance when compared to controls

using the Mann-Whitney nonparametric test: **** P < 0.0001.
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5. CONCLUSIONS

In our studies we were focused on mechanisms of non-heme and non-transferrin-

bound iron (NTBI) transport across plasma membranes of human cells and its

regulations. Nevertheless, heme transport and metabolism are as well in our interest in

our ongoing studies.

Although the main importance of transferrin-independent iron transport across

plasma membrane takes place in iron uptake into the body, its participation in cellular

iron trafficking across plasma membranes within the organism should also be considered.

Therefore, we aimed on known molecules involved in NTBI transport in both enterocytes

and non-intestinal cells. The expression of duodenal cytochrome b (Dcytb), divalent

metal transporter 1 (DMT1), ferroportin, hephaestin, and ceruloplasmin molecules were

tested under conditions of iron deficiency or excess in vitro as well as in vivo. Moreover,

some of the regulatory molecules such as hepcidin, hemochromatosis gene (HFE), and

transferrin receptor 1 (TfR1) were also tested.

For in vitro analyzes (paper 1, paper 2), we employed three main types of cells

involved in iron handling. The Caco-2 cell line represented intestinal cells responsible for

iron absorption into the body, the K562 cell line represented erythroid cells as major

iron-utilizing cells, and HEP-G2 cells as a model of hepatocytes represented the major

iron storage cells.

We detected stimulation of NTBI iron uptake in K562 cells under conditions of iron

deficiency. Although we demonstrated that increased iron uptake was dependent on

protein synthesis, none of the tested molecules was probably involved in this cellular

response (paper 1). We also demonstrated that different iron availability affects the

expression of tested molecules in cell-type specific manners. Because of in vitro

conditions in these experiments, the mechanisms of cellular regulation of iron

homeostasis are only involved here. In Caco-2 cells, the protein levels of DMT1 and
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ferroportin were increased under conditions of iron deficiency and excess, respectively. It

could correspond with increased iron absorption or efflux according to the given

conditions. On the other hand, just slight or no changes at all were detected on proteins

levels in HEP-G2 and K562 cells (paper 2). However, due to a significant increase in

iron uptake under iron deprivation in K562 cells, we suspect involvement of some other

transport molecules (paper 1).

In the case of in vivo studies (paper 3, paper 4), expression of NTBI transport

molecules was assessed in duodenal biopsies of a defined group of patients with iron-

related disorders. Iron deprivation was represented by patients with iron deficiency

anemia (IDA), primary iron overload was represented by individuals with hereditary

hemochromatosis (HHC), and secondary iron overload was represented by patients with

alcoholic liver disease (ALD). Subjects with no evidence of disturbed iron homeostasis

were used as healthy controls.

In IDA and HHC patients, a statistically insignificant decrease in serum hepcidin

levels was detected. Increased mRNA levels of DMT1, ferroportin and TfR1 in IDA and

treated HHC patients suggest IRP/IRE regulation of this genes expression as a result of

iron deprivation. Unfortunately, these changes were not confirmed with regard to protein

level (paper 3). For individuals with ALD, our results demonstrated that serum hepcidin

levels were decreased by alcohol consumption. Since very complex regulation of iron

homeostasis in ALD patients resulting in different iron levels in organism, this group had

to be divided into ALD patients with iron deprivation, iron overload and normal iron

status. After patient classification into ALD subgroups, changes in DMT1, ferroportin,

and TfR1 on mRNA level were observed in ALD patients with anemia and normal iron

status, as a consequence of iron deprivation and probably as a direct effect of ethanol

(paper 4). However, some positive correlations among Dcytb, hephaestin, DMT1,

ferroportin and TFR1 mRNA in all groups of patients indicate coordinated regulation of

expression of these genes (paper 3, paper 4).
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