Posudek školitele

na disertační práci **RNDr. Kamily Balušíkové**

„Molecular mechanisms of iron transport across plasma membrane in mammalian cells“

Disertační práce Kamily Balušíkové je psaná v anglickém jazyce a má celkem 119 stran. Je psaná formou komentovaného souboru publikovaných prací. Základem disertace jsou tedy čtyři práce publikované v impaktovaných časopisech se souhrnným IF = 13.341. U jedné z těchto prací je první autorkou a u ostatních spoluautorkou (2., 3. a 4. spoluautorka). Kamila Balušíková je také první autorkou nebo spoluautorkou dalších pěti impaktovaných publikací, které nejsou součástí této disertační práce.

Snahou disertační práce Kamily Balušíkové je přispět k pochopení molekulárních mechanismů transportu železa přes plazmatickou membránu a molekulárních mechanismů regulace tohoto transportu. Disertace se hlavně zabývá transportem netransferinového a nehemového železa.

Kamila Balušíková v rámci poměrně obsáhlého literárního přehledu (kap. „Introduction“) prokázala velmi dobrou znalost problematiky a schopnost orientace v ní. To ukázala i v komentáři k publikovaným pracím. Kamila Balušíková výsledky své experimentální práce určitě přispěla k lepšímu chápání mechanismů transportu železa přes plazmatickou membránu a mechanismů jeho regulace.

Kamila Balušíková svojí disertační prací nepochybně prokázala dobrou schopnost badatelské práce, a to jak na úrovni jejího plánování a experimentální realizace, tak i na úrovni prezentace výsledků, tj. hlavně sepisování publikací. Navíc je Kamila Balušíková velmi dobrý a zodpovědný týmový hráč, což je v dnešní vědě velmi cenné.

V Praze dne 20. 9. 2015

Prof. RNDr. Jan Kovář, DrSc.